平成 27 年 4 月 21 日

各  位

会 社 名  出 光 興 産 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 月 岡  隆

（コード番号：5019  東証第１部）

問合せ先 経理部ＩＲ室長 橋 床 泰 治

（TEL ： 03 － 3213 － 9307）

特別損失の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ

 当社は下記のとおり、特別損失を計上するとともに、最近の業績の動向等をふまえ、平成 27年 2月

3 日に公表した平成 27 年 3 月期（平成 26 年 4 月 1 日～平成 27 年 3 月 31 日）の業績予想を修正

しましたので、お知らせ致します。

記

１． 資源事業における特別損失の計上について

昨年来の資源価格の下落により、平成 27年 3月期第 3四半期決算において、約 267億円の

減損損失を計上しました。

その後も原油価格の回復が見込めない中、英領北海での石油探鉱・開発事業について今後

の事業計画が見直された結果、一部の新規油田の開発移行が当面困難と見込まれるため、平

成 27 年 3 月期第 4 四半期決算において固定資産の減損損失で、約 392 億円の特別損失を追

加で計上することとなりました。

なお、この特別損失の計上に伴い、平成 27 年 3 月期第 4 四半期個別決算において、関係会

社株式評価損約 340 億円を追加で特別損失に計上します。

２． 平成 27 年 3 月期の連結業績予想数値の修正（平成 26 年 4 月 1 日～平成 27 年 3 月 31 日）

（単位：百万円、円）

売 上 高

（百万円）

営業利益

（百万円）

経常利益

（百万円）

当期純利益

（百万円）

1 株当たり

当期純利益

（円）

前回発表予想（Ａ）  4,540,000 ▲120,000 ▲122,000 ▲98,000 ▲612.68

今回修正予想（Ｂ）  4,630,000 ▲105,000 ▲108,000 ▲138,000 ▲862.75

増 減 額 （ Ｂ － Ａ ） +90,000 +15,000 +14,000 ▲40,000

増 減 率 （ ％ ） +2.0% － － －

（ ご 参 考 ） 前 期 実 績

（平成 26 年 3 月期）
5,034,995 78,197 81,921 36,294 226.90

注）当社は、平成 26 年 1 月 1 日付で、普通株式１株につき４株の割合をもって分割を行いました。そのため、前年実

績における１株当たり当期純利益につきましては、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し

て算定しております。

３． 業績予想修正の理由

売上高は、原油価格の上振れ等により、前回発表予想から増収となる見通しです。

営業利益及び経常利益は、石油製品のマージン回復等により、前回発表予想から損失幅が縮

小する見通しです。一方、当期純利益は、１．に記載の特別損失の計上と、平成 27 年度税制改正

の影響などにより損失幅が拡大する見通しです。

（前提条件）                        （単位：ﾄﾞﾙ／ﾊﾞﾚﾙ、ﾄﾞﾙ／ﾄﾝ、円／ﾄﾞﾙ）

 前回予想 今回予想 増減

原油価格（ドバイ原油）  82.7  83.5 +0.8

ナフサ価格  820  817 ▲3

為替レート 110.9 110.9  +0.0

４． 配当予想

当期の期末配当金は１株当たり 25 円を予定しており、前回予想からの変更はございません。

※ 上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、

実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以 上